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A társadalmi kérdés és a 
^  magyar ifjúság.

Székesfehérvár ̂ intelligens keresztény fia- 
/ talságának figyelmébe az alakítandó helyi 

Széchenyi Szövetség tárgyában.

^  - Sokáig haboztam; inig cikkem hom
lokára e bombaszínak tetszhető ci'met oda 

' mertem Írni. . . 4>  4 ; —
■ Szinte látom a gúny mosolyra fel-,

, bigvesztett ajkakat, melyek a bajusz alatt 
naivságról, szentimcntalizmusról s ■ több 
efféléről dörmögneki . 4 •

És rossznéven sem lehet venni e 
i csendes cinizmust. . ' í ;
i Ha végigtekintek ifjúsági mozgál-

-■s mainkon, kénytelen vagyok konstatálni,
. - hogy biz azok a legtöbb esetben efemér-
* i  értékű, hozzá ináütentikus tüntetések,

■í-f melyekbe pillanatnyi fcllobbanás és égy
\  jó adag feltűnési, szereplési vágy sodorta

bele a hőkebííi és. öblöstorku fiatalságot.

I
’ Nem is.fbzólojc ■ a : stagnálás állapotáról,

■ "•■- ’mikor^kayéházak^füstös^^légköre'*még-;:az;.

élet kisded szórakozásai épen hogy annyi 
. időt engednek — ha ugyan engednek .— 

a nagyreményű jeunesse d’oréenak, hogy 
vizsgáit, szigorlatait utcumque lerakhassa. 

, ‘k De ha ez elsekélyesedés okait kere
s i  . sem, egy olyant találok ezek között, mely

- az erkölcsi beszámítás quanlumát nagy

ban csökkenti -és ,—''kellően gondoskodva 
eltávolításáról — á’ jövőre egészen más 
kilátásokkal: kecsegtet;; És ez teljesen az 
ifjúságon: kívül van, s azoknak a hibája, 
kiknek vezetésével, irányításával, szerve
zésével gondoltiiok .kellett volna. Ezzel 
az tán ; lényegileg meg is jelöltem ezt az 
okot. A baj tehát onnan van, hogy az 
ifjúság felsőbb, irányítás híján nem találta, 
néni találhatta meg azt a pontot, melyen 
erejét, korával járó érzelmi és értelmi 
tehetségeit helyesen értékesíthette volna. 
Hanem önmaga sem lévén tisztában cél
jaival, erejével, tehetségeivel, annál ke
vésbé az őt környező élettel, céltévesztve, 
erejét szétforgácsolva, tehetségeit félre
ismerve — gyakran verebet lőtt, ahol 
túzokot remélt; elveszítette önbizalmát s 
vagy letért a?t aktivitás útjáról, vagy foly
tatja —  veréblövéseit.,

Téved azonban, aki az ifjúság ezen 
apológiáját részemről' azért gondolja, hogy 
vele mentséget vagy elismerést szerezzek 
számára. Nem a gúnymosolyokat akarom 
én elsimítani, ■— elsimítják azokat majd 
eréaméhyeinkk^hanenáa-kishitüeket-aka-*- 
rom önmaguk iránt bizalomra ébreszteni. 
4 Van erő a fiatalságban, estik helyesen 
kell kezelni.

Van erő benne, csak helyes ponton 
kell értékesíteni. -

És van ilyen pont az élet problémái 
közt, csak meg- kell látni, föl kell fedezni.

. Nem is kell felfedezni. A mi szá- 
inunkra mái; készen van a talaj. Egy kis 
lelkesedés — és rá kell lépni.

:‘Emé pont 1 megnevezésénél, jobban 
mondva : az ifjúsággal való összefüggésbe
hozatalánál kishitűségtől, gúnyniosölyoktól 
tartottam az elébb. Mindegy. Most már 
habozás nélkül' kimondom : a társadalmi 
kérdésben, ennek megoldásában tevékeny 
szerepe lehet, tevékeny szerepe kell hogy 
legyen a művelt ifjúságnak. Lelkesedésé
vei, tudásával egyaránt oda kell hatnia, , 
hogy azok az ellentétek, melyek e téren 
már annyira kihegyeződtek, élüket vesztve, , 
elsimuljanak. . 4  .. , 4  ... . ..

És odahathat. -4_ .
A társadalmi kérdés végső elemzésben 

a szivek mélyén van, A parlament halom
számra hozhatja törvényeit, ha a szivek 
reformálását negligálja, sohsetn- szanálta 
teljesen a társadalmat. 4

És ki tudhat első sorban a szivekhez 
férkőzni, ha nem az, kinek életében a szív 
dominál ? ’ . ■ , .

Lelkesedés, hangulat, .:kozyetlénség — 
„ez.jellemzL.kiydltképenjaz;iljúságot.

Mindezzel pedig hathatósan ̂ kelthet ■ ‘ 
reszonanciát maga és ügye iránt. .

A magyar társadalmi kérdés súlypontja 
a földműves- és munkásosztályra esik.
És jelenségeit tekintve: jóléti és nemzeti 
jellegű. /  ,

Veszétyben van népünk jóléte. És ve- '

Jeaestékre . . .
Teaestekre járok; vígan 
Van ott az ember, jó l mulat. 
Összejönnek áz urak, lányok, . 
Izzó, meleg a hangulat:

■ A ' vig,.hangos. tömegben néha ■ ... ;
As óit: ajkam is -fölnevel,
De csakhogy a lelkemnek búját 

■••• Ne lássák meg az emberen.

Csendesen, járok a tömegben 
É s nem érdekel semmisem.

. A  kis lánykák' ránt néznek, és én:
&P ngy vájok vetem szemem.
De ebbén ugy^esem m i sincsen, 
Útjainkon tovább megyünk;
Óvakodva sietünk tova, '
Mert tudjuk; gyakran tévedünk . . .

• A  boldogságra gondoltok ti,
E  játéktárgy még érdekel?  ̂ •
Tudjátok, m i a játék ára?  ■ -
Összetolj szív, tépett Vehet. 
Boldogságra, hiú reményre '

' A z én szivein nem kapható; . .
Egy mull van [m ár mögöttem, abból 
Tudóin, hogy Ítéltem nem való.

Ha egy kis lányka boldogságot 
Akarna adni énnekem,

• iEú 'bi^Kyáira\.viódját.. 'lelnént>' .
Hogy megmaradjak elvemen. - ,. 
Egész őszintén azl fe lelném : ' :

—  Oh kis leányka köszönöm;

Sajnálom, de én boldogságért 
. ,  És. lányért magam nem töröm. ■

Hogy csalódnék: bennem szegényke!
---- De Istenem, hát m it tegyek!

.....Vigasztalnám,-hogy-mást Jteressettf
Vaunak annyi jó  emberek.

; Mit is keresne nálam,, nékem 
. A szeretetve nincs szivem; ‘ . .

Hiszen, ha volna — Isten látja y  
Szeretném én öt szívesen.

Székesfehérvár, WOS. január 23. '■ .7.
B orián  Ferenc.

Az utolsó viadal.
— A Fejérmegyei Napló tárcája .—

Kétszer, is clhervadt már a fű a sir fölött, 
a melyben a kisszalóki csatában elesett löcseiek 
pihentek, a. gyászbaborult város lakosai közül 
azonbgn senki sem zarándokolhatott el a fara
gatlan fakereszthez, a melyet valami kegyelétes 
lélek titokban tűzött a idegen földbenporíandó. 
polgárok szomorú nyugvóhelye fölé.1 • '

Az anyagi csapásokat, a melylyel a' hábo- 
rus világ járt, lassan-lassan á lőcséiek is kiliever- 
ték, Ferdinánd király az elvesztett hadiszerek he
lyébe újakat küldött, Mióta : a z ö r e g ,  Spcrfogelt 
ismét főbíróvá választották,,; á: szenátus .• magyar 
jövevényeket is befogadott a polgárok sorába, a 
kik a török, miatt'váltak földönfutókká s szívesen 
telepedtek le a lalakkal övezett biztos városban. 
Lassú- föllendülés kap lábra-á-Vpiáezoh,, vásárok 
idején a hadviselő felék fegyverszünetét kötnek;

de ha aztán lezajlott a vásár, ismét meg-még- 
ujulnak az apró csatározások. Lőcsé és Kézsr 
márk lakosai még mindig elkeseredett ellen
ségek 1 azért nem róhatják le kegyeletük adóját 
az előbbi város leányai a puszta s  mégis oly han
gosan gyászról beszélő kisszalóki fakeresztnél. 4 

: — Csak egyetlen egyszer borulhatnék térdre 
e feszület előtt, én Uram Istenem! Szivem meg- . 
könnyebbülne! -  44-.-.;.. . . . .

Polirér Menyhért özvegye rebesgeti e sza-. 
vakat nap-nap mellett s sajgó kebellel, tántorogva , 
jár-kel szobáról-szobára kietlenül üres” házában. 
Férje is ott veszett el az emlékezetes csatában, fia 
vándorütjáról még mindig nem tért vissza Míg 
Krakkóban időzött, Boldizsár hébe-hóba fölkereste 
szüleit pár sornyi, lengyel kereskedőkkel idekül- 
dött írásai; a mióta azonban a lengyel érsek ud -, 
varával, a hova ötvösnek szegödtették, Itáliába 
került, hirt sem hallathat'magáról s ennek már ; 
több, mint két esztendeje. Az özvegyasszony a 
a szivére zúdult gyászban csak annak a remé
nyében talált vigasztalást, hogy fin vissza fog , 
jönni. Mire a veszteségbe, a moly Menyhért 
mester hősi halálával érte, beletörődőt, a várako
zás hosszúra nyúlása kezdte nyugtalanítani _s az 
elhatottság gyötrelmei közepette. Folirerhé egészen 
megtört. Sugár alakja megroskadt, hajának aranya 
ezüstté fakult, arczárói lehullottak a rózsák : alig. 
két év alatt megöregedett. A ezéh rendeletére az 
asszonynak kötelességévé vált, hogy mig fia vagy 
halálának híre Lőcsére nem kerül, férje, gazdát
lanul maradt műhelyét tovább vezesse. Az asszony 
a polgárok ősi szekása szerint járatos volt, férje 
mesterségében, annyira, hogy a munkásaira fe-, 
lügyelhetett; szive keservével azonban képtelennek 
érezte magát arra, hegy a műhelyt is gondozza. 
Legényei, a munka is megcsappanván,. már.köz-

Maí lapunk 6 oldal.
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szélyben józan , hazafias érzése, gondolko
zása i s ! ,
' j\; vagyoni rom lást :■ nyom on ; kiseri az
elégedetlenség, melynek természete, .hogy 
kizárólag-íönmagám kívül látja helyzetenpk 
ókait, tehát- hogy 'romlásáért valaki vágy 
valami .mást hibáztat. Lelketlen kufáiok
nak, uzsorásoknak; idegenből ideszakadt 
izgatóknak nem is került hát valami nagy 

r< munkájukba: az elégedetlen -.magyar-nép 
nagy részével . elhitetni, hogy sorsának 
okozója áz államrend, a kiváltságos osz
tály.; nem is került valami nagy niunka- 
jukba, hogy nagyhangú frázisaiknak, nagy
hangú Ígéreteiknek felült tömeget a szo
cializmus karjaiba kergessék, mi egyértelmű 
a nemzeti, és faji összetartozás érzetének 
megtagadásával.

-  - • A’ földmives- és munkáskérdés ezen
kettős természete jelöli ki a magyar ifjú
ság feladatát a társadalmi kérdésben.

E feiadat tehát: egyrészt megismor- 
■ ■ tetni a népet a munkásjóléti intézmények

kel. hogy azokat hasznára fordítva, hely
zetén javítson ; másrészt felvilágosítva az 
izgatok lelkiismeretlen, önző céljairól, szi
vébe vésve hazafiul' kötelességeit, henne a 
meggyöngült nemzeti érzést, faji "ntuda- 
tot nevelni, erőshiteni.

Ha eleve plausibilsnek és eredményes
nek Ígérkezik iiyes vállalkozás, alckur azt 
mondom, kipróbálása, véghezvitele szigorú 
kötelessége a müveit magyar fiatalságnak. 
Annak a magyar ifjúságnak, mely min- 
delikor együtt érzett a magyar néppel, mely 
olyan ősökre nézhet vissza, mint a márciusi 
ifjak. . "  ' . . ;

. ' Igénytelen, de melegen áterzett sorai
mat pedig elsősorban városunk müveit 
keresztény' ifjúságának figyelmébe ajánlom 
és kérem őt: gondolkodjék rajtuk, szívlelje 
meg őket. Meg vagyok győződve: ha 
komolyan foglalkozik velők, be fogja lá tn i: 
itt az idő végre, hogy mi is tegyünk va

lamit a koz a  társadalom , a  m agyar haza ,, 
a  keresztény m agyar haza erdekelben.^  J g  
vagyok győződve, hogy szép szám m al 
mlenik m eg a  legnagyobb m agyarnak , 
'Széchenyinek zászfaja° alatt a tervbevett 
Székesfehérvári Széchenyi S zm etse g b en , 
melyet közelebbről ismerteim a to tisz  te
lendő szerkesztő m r szives engedeim evcl a  
k ö ze inapokban  fogok.

' .\z Ofsidgus Szédionyi Szúvclség iés. a,.
. helyi előkészítő .bizottság megbízásából;

Csima Jenő.

Ú J D O N S Á G O K .

— A Katii. Kör teaestefye. A belvárosi kath- 
kör évek óta tartja* azt a dicsérendő szép szó- , 
kast, hogy a körtagok számára házias mulatsá
gokat rendezzen. Olyant, amelyiken jól is lehet 
mulatni, nagyon sokat lehet táncolni .és se a papa, 
se a mama nem átkozzák a számlahordó közön
séget, amelyekkel a 'ruhákért, cipőkért stb. stb. 
fakgotják a lapos erszényeket. A belépődíj 2 kor. 
40 fillér. Ezért nemcsak helye van az embernek 
a Dunántúl legszebb tánctermében, hanem kap 
érte egy hidegfelvágottat, amely akár vacsorának 
is beillik-, csak el bírják fogyasztani. Kap egy 
l-scszc teát. Ez a dolog anyagi oldala. Hall mű
vészi muzsikát, vidám éneket, szavalatot—stb. 
végül cigánymuzsikát, amellyel együtt jár a hadd- 
elhadd, vagyis jobban mondva: reggelig el se 
hagyd — tudniillik a  háricot. Mert megjegyzendő, 
hogy a katholikus körnek van a láncolni tudó 
ifjúságból egy olyan.gárdája, akiknek ambícióját 
tiém a majomsziget, vagy maflasziget képezi, haj 
nem a kiknek áz áz rámbléiöjuk, hogy fiatal asz-: 
szony, pláne leány* két percig se maradjon ülve 
s 50 esztendő 'múlva is emlegesse, hogy milyen 
finoman mulatott. Igypvan ez jól. : ;

Az ünnepély művészi részét Roszberger 
Juliska kitűnő zongora játéka, majd Pusztai 
Sándor tanító kedves baritonja képezte, a melyet 
követöleg Pusztai tárogatóján adott/ elő több

édes-bus Rákóczi nótát, a  melyeknek szépségét 
dicsérni- is fölösleges;.-Annyi • bizonyos, - hogy 
Pusztaiban a  , zenekedvelők: egy oly értékes éra-, 
bért kaptak; hogy . könnyen megérthetjük azt- a 
népszerűséget, a  mellyel az ő ‘ szympatikus egyé
nisége aránylag oly . rövid idő alatt minden isme
rőjét meghódította. AsKath; Kör dalárdája Kneifel 
Ferenc dr. .vezetése mellettSztojanovszky szere- 
nadjat — tehát nem nehezen hozzáférhető — :- 
-hanem. iegy- édesen fülbemászó keringőt adott 
elő; a melynek hódításáról elég annyit megjegyez^ 
niinlt, hogy négyszer meg kellett- ismételni. Aztán 
következett a tánc, a melyen kivétel inélkUl min
denki pompásan mulatott. Jelen volt hölgyek:

Ifj. Almássy Jánosné, özv. Borsiczky Lász- 
lóné, id. Csipkés Gyuláné és Valéria, ifj. Csipkés 
Gyuláné, Csitéry G. Lujzika, dr. Csöppentzky 
Mihályné, Czebedm Emma, özv.: Eisenbarth Fe
rencné és A nnusba,. Feitk Teruska (Ráckeve), 
Gadácsi Adél, Olasz Károlyné, Bella és Etelka, 
Havranék Lajosné, Héjj Erzsiké, Héjj. Imréné és 
Irma, Imre Lajosné, Jámbor Zsigmondné, Karl- 
berger Mariska (Siófok), özv. Keresztury Ödönné, 
Kéri Erzsiké, Klökner Józsefné, Kniesz Ferencné, : 
Kolb Emília,: Kováts Józsefné és Rózsiké; Kováts 
Károlyné, -Érzsjke, - ‘Ilonka " és Irénke, Kösztlér 
Károlyné, Kralovits Imréné, Kresska j Gyuláné, 
Kunos: Gyuláné, Lanibert Vilmosné, Lambrect 
Ferencné és Mariska, Magó Erzsiké (Rácalmás), 
Mohai Lajosné és Mariska, Nániessy Mariska, dr. 
Neuszer Mariska, Nyáry .Gáborné és Mariska, özv. 
Orbán Károlyné, özv. Paulovits Ferencné és Ró- 
zsika, jidJPápay Nándorhé,-ifj. Pápav Nándomé, 
Párkányi; Aranka; Pásztory Sándorné.és Etelka, 
özv.. Perlaky Istvánné, Ilona és Mariska, Pete 
Jánosné, Prikkel Rózsiba (Siófok), Pusztay Jó
zsefné (Martonvásár), Rostaházy Jánosné. * Rosz
berger Ilonka és Juliska, Sáy Ferencné, özv. 
Sebestyén Jánosné, Magda és Ilonka, Semsey 
Ilonka. (Rácalmás), dr. . Szabady Józsefné, özv. 
Szalay Józsefné é s : A nnuska,, Szauter . Józsefné, > 
íSzámmer Mariska, Szeib Istvánné, Sztárok Katica 
(Zichyujfalu), Tónika Irénke (Gács), Tóth Aléhrié, 
Velinszky Ferencné, Véber Józsa, Vida Istvánné, 
Vida Pálné és Irénke, Viniczay Imréné, Weichin- 
ger Sándorné’ és Mariska stb. , .

— A Polgári Dalkör táncmulatsága egy 
életrevaló eszmével kapcsolatosan egyike lett a 
farsang legjobban sikerült báljának. A-móri hölgyek 
és urak énekkara beigérkezett vendégszereplésre

vétlenül Polirer mester elhunyta után hagyták el 
helyüket; kontár vándurlólegények szegődtek 
csak hébe-hóba Hain Jeromos, az úrnőjéhez 
mindvégig hiv öreg legény segítségére, a ki, hogy 
rosszra" fordult a váróssorsa az ezüstpitykékné); a;, 
melyeket" itt a császári zsoldosok tettek * kérése-r 
ttekké, egyebet mit sem készített. -

Polirer Menyhért özvegye bánatában ki se 
mozdul belső szobáiból, ha szomszédjának a 
leánya naponkint föl nem keresi, hogy templomba 
vagy sétálni vigye. Mióta kitavaszodott, alkoiyat- 
tájt a sánezok magaslatán járnak-kelnek, a  hón- 
nan egyaránt végig lehet látni a Görnör felé nyíló 
völgyön s a Kézsmárka vezető országúton. 
Mindkétfelöl nem egyszer látnak magánosán ván
dorló embereket közeledni. Polirerné ilyenkor iz
gatottan a város kapuja felé hurcolja kísérőjét : 
a kik fiával együtt útra keltek, azon a mesterle
gények már mind visszatértek vándorutjukból ; 
a legtöbben a köteles évek számát i s . mégrövi- 
ditették s a szerint, a mint hol korábban,/ hol 
későbben hírül vették, hugy Isten keze nehezedik 
szülővárosukra, egyenesen haza siettek. -

— Csak Boldizsár nem jő, sopánkodék -•

anyja s ismét a miatt gyötri magát, hogy á 
városban hűtlenséggel fogják gyanúsítani egyetlen 
fiát, a miért a viszontagságteljes időkben távol

' szülövárosától _éli_yilágat. __ . .. . /  /
, — Ne búsuljon, á'sszoriynéném, biziatjá á

viruló, hajadonná fejlett jól Bréssler leány, ..Nagy 
darab föld, idegen országok, tenger választja el 
Lőcsét Talianországtói., Hogy hatna oda hire, 
hogy Lőcse sorsa balra fordult. Aztán meg ugye
bár, a kik oly7 messze földre vándorolnak, azok 
a mesterlegények hat, nyolc évig is távol marad; 
nak. Nemde? Meglátja, hogy vissza fog térni 
egy szép napon. Vissza kell térnie egészségei. 
Hiszen én is:mindén este imádkozom érette . .:  

A leány itt hirtelen biborszinuvé pirult és 
elhallgatott. Polirerné fürkészve emelte reá szemét 
s megértvén,.hogy miért jött zavarba, némán ma
gához ölélte fiatal kísérőjét. . .

Egy enyhe tavaszi alkonyaikor kétlovas 
hintó gördült be á  város alsó kapuján. A kapu
őrök díszes szerepét betöltő zsoldosok rendben 
találván a benne ülő komoly férfi írásait, szó 
nélkül bebocsátották. A domb tetején elterülő 
piaczra vezető meredek utczában leszállt az „t«q

és gyaiogszerrel követte. málhával megrakott ko
csiját s a piáczraé rvéh. égyenéseh az ennek jobb
oldali sarkán, álló" Polirer-ház felé fordult. Hain 
Jeromos/, az 'ö tvösm ühely /-ö reg iegénye,:m in t 
mindennap, alkonyattajt ptt- ült a  bóltajtóbán . s 
a távolban' égfelé meredő Tátrán legeltette sze
meit a felhőket leste, a melyek minduntalan 
megakadnak a magas ormokon s roszkedvük- 
ben aztán köddé máivá az-egész hegységet be
borítják. Ma.is ilyen veszedelem fenyegette á  
;Tátrát s a becsületes Hain azon tűnődött,.nem-e 
ismét sarczoláson törik a fejüket : Kézsmárk la
kosai. Mikor a két hét. előtt fordult Léngvárt el
len indultak, a hegység szintén elbújt- szégyené
ben a köddé foszló felhők mogé.

— Finom munkát nem mivelünk! kiáltja
a ránezos-képu legény, szomorúan mosolyogva 
a bolt felé lartó idegen úriember láttára; /Azt hitte, 
valami lengyel főur, a ki átutaztában á szomszéd 
országban is híres Pohrer-mühelyben akar. egyet- 
mást beszerezni. .

— Hát nem ismer rém, Jeromos . bátyám ! 
kérdi a jövevény tősgyökeres szepességi német-
sémrnl .......

|  S G H M Ö L f W- Lm ZÍM  és F IS C H L G Y U L A  I
f  CIM-, CÍMER-; SZO BA FESTŐ  és M ÁZOLÓK 2
j f  _ _  , S Z É K  E S F E H  É R V  Á R ,  V Á S Á R T  É R  17.  S Z Á M .  - # 7
IÉ  Elvallalliak minden e szakmába vágó munkát a legnagyobb igényeknek megfelelöleg, szolid árak mellett. = = =  |
#  ; ÜQyanott egy jó házból való fiú tanulónak felvétetik. “W  ‘ jw
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s ‘!a  mi-Poigáns-Dalkorürikkel'. versenyezve oly. 
pompásr*-élvezeteti-iszerzettíjmagénak ■■■is; meg'a’ 
fehérváriaknak --is,-  hogy . bizonyara, .soka fogjak 

; emlegetni.! Karmesterunkfia.;derek>es faradhatlan 
Hőbausz József vezetése alatt több sikerült" dalt 
és műdalt'.' adtaki! elő;; a  .mellyel..bebizonyítottak; 
hogy d 'lélek egyik 'legnemesebb -j mégnyilátkoza-- 
sának,’-"á'dalnak .lelkesiésxjóakaratú művelőt. A 
Polgári Dalkör a magarégi hírnévéhez.híven-csak 
régi 'babérjai ' számát : szaporította: Ketskés. ..-Elek. 
bariton: szólói pedig, mint rendesen,: most: is. sok 
tapsot., szereztek Ketskósnek.Hogy n mulatság 

' mennyire. igazán, sikerült;;:memcsak; a résztvevők 
óriási szántóból: következik, deugazoljai az-a, kor 
rülmény is; hogy a . derék'.nionak majdneni a 
vonatról is lekéstek. Mác/utrakészeni-becsoma- 
golva pállottak; /mikor.' a vendégszeretet es/tánci 
hév .újra' oly vehemens .erővel to rral a oecsületés 
férfipublikumból, hogy : az = utolsó, táncokütán  
következő legeslegülolsö:!:tánCÓkról;):sémmiképen 
sem akartak lemondani. Ilyen ifjuság kell nekünk !

' Mintha a  ré g ijó id ö k v is sz a té rté tjá ttu k v o ln a .
; —  A Vörösmar^-kör : bálja. A nagy
elitbál. Fejérmegye fényének és jntelligen- 
ciájának-csillogtatója, az idén a nagy' Vö- 
rösniartyV nevéhez,v:iílétőleg,a;Vörösinarty- 
körhöz füződött-Régóta "készülődtek rá' s 
a ,mi nálunk. Fehérvárött szintén hiegszo- 
kott dolog tnár, egész sereg . próféta /jö 
vendölte, hogy minden kétséget kizárólag 
nem fog sikerülni. Hogy kevesen is lesz
nek és hogy. rosszul is 'lógnak mulatni. 
Ráadásul reggelre .olyan hóvihar keletke-: 
zett, amely a vonatokat,. pláne: a. kocsi-, 
közlekedést föltétlenül.' elakadással fényé-; 
gette. Ennyi rossz-előjel mellett is pompa- 
san sikerült a Vörösmarty-kör bálja. Ha a 
résztvevők száma kisebb is; vo lt: talán á. 
tavalyi- nagy éljt-bál, á; gazdabál,/ közönség; 
généi, de a mulatság' erkölcsi része, ille
tőleg a vidám ‘ jókedv /a '.fávalyinál . feltét- 
lenül.,előnyösebb .volt. Hogy ez nagyrészt 
a . rendezők .előnyös változásának eredmé
nye is —- örömül el konstatáljule. A szín
ház előcsarnokát délszaki .növényekkel, pa
zarul földiszitetlélí, hol a rendezők serege- 
várta a sűrűn érkező hölgyeket. Fél IQ óra 
tájban kezdődött csak- a felvonulás s az 
első tánc 10 órakor. Akkorra ,a páholyok 
tarka, ragyogó toalettekkel, mosolygó ar-

3

• A • SZiltártermetü öreg legény/lebegve áll föl ; 
szeme: könyeszik ;, a következő piláriaíbari földhöz 
vágja jókedvében sipkáját.' . '  ' ,

— Ezen- villám és puskapor, hisz ez' a ki
sebbik gazdám 1 ordítja.s a .lármájára összecső- 
dűlő szomszédok egymással . vállvetve, tuszkolják 
be Pólirer- Boldizsárt- szülei:, házába, hurczolják 
be -vállukra kapva a kocsiról leemelt málháit 

-U tána. . , ■

Négy/naprriúft él azptayPohrerjBőldizsárnak; 
a  kinek külföldöm, elért sikereiről, mesés dolgokat 

, rebesgették mindénfeli|i|:sziőéi sem,látták az, mézén 
A:'szomszédok: azt? beszélték, hogy/ anyját a vi
szontlátás izgalmai égyba/dön t ö 11 é k . s most ve.- 
szedelmes. belegf -Az /özvegyasszonyt, nagyon 
megviselte ugyan a hirteiéh /pröni, de csakhamar 
magához tért s fiát maga .mellé ülíétve.naphosz- 
szat beszélgetett el vele j égéázen /fölviaüiú. Sók 
elmondani valójuk vol t s i Boldizsárnak, a ki itá- 

’ liából: Lengyelországon keresztül, egyenesen , szü
lővárosába utazott, csak most jutott tudomására 
apja halálának a Ilire. Eöesbús .fájdalommal. szi
vében hallgatta édesanyja, a sok szenvedéstől 
megtört s oly gyorsan megöregedett, asszony ,.vi- 

. gasztaló ■ szavait, és eszeágába sem jutott, hogy 
házukból kilépjen, fl varosban széjjeltiézzen , :

„ ■ : . . És ' egy reggel ismét megkondult a vész
harang: a nagytemplom - tornyában, .4 határban 
cirkáló lőcsei őrség a Léngvart fokiulasa után 
pár . nappal egy , ismét, portyázásra induló kezs- 
marki csapatot ejtett foglyul. Drága pénzen Kézs- 
márk kiválthatta rabságba esett: polgárait, de c 

' tölűtt való . boszusagóban s mivelyhtre -terjedt,

cokkal,f örómtől :s reménytől-csillogó sze
mekkel teltek meg. Frycafzenckara edesbús 
melódiákba kezdett, a párok a keringő 
mámoiitó ütemei .mellett lelteitek tova,, a 
sziget korul. Hogy hogyan .sikerült a mu
latság, mutatja az, hogy még ma. délelőtt 
is hangzott a muzsika a V'örösmarty-kör 
termeiben. Jelen-voltak: - ,

. Adametz, Gyuláné;. Vilma, .Gizella,, Gabii-- 
ella (Tápé),'td, Almássy, Jánosne, ifj'. Ahnássy.

. Janosné,-, -Balassa.... Sáodoimé, dr. Beck , Lajosné1 
(Budapest),. .Bernolak Jénpsné, Berzsenyi Gerőné 
és Annusba (Lengyeltóti), Holla. Hedvig (Mór), 
Csanyt Kerencné,. lda: és Ilonka ..(Niklá), Csitáry 

:G.;.Lujzika;,;,Dáhmért :Gyulá.né, Detrich Mariska 
(Aba), Dubvszky Oszkárné (/.ágráb). Eieites Anna 
(Aka), özv. ;Eisenbarth 'Ferencné és Annusba, ,dr, 
Eisenbaöh Károlyné,; és .Margit, Éiű. Lászióné,

; Farkas..Gyúíárié, (Sismárid), Fitijer.jBejáné, - Lujza j 
és Vilma, Fortvingler Ferencné cs Erzsike/Gabj- 
rilii Bélóné, Gál ,Jenöné (Budapest), Gebhafd 
Bódogné és Írnia;: dr/ Gtasser Józsefné-és Rózsiicá 

. (Csákyár),, Háhnr Antónia, Helfcr Páltiéj (Börgönd), 
HeltayJenoné XSáfbpgárd), dr. Holly Gézáné. dr. 
‘HorváthjGyüláné, Hrabovszky Aurelné,j’Juhász! 
/Mttriska, , Jurássek; Elémérné, dr. Kaltenp,ci;er.yík-j 
törné, Kenessey Vilma,. Kilényí Erzsiké, (Buda-, 
pest), Klökrier Józsefné; Kpller Ida(Zédregpusztáj, ? 
dr. Korniss Zpllánné,.; Kováts , Károlyné, Erzsiké, 
és Ilonka, Körméndy/,Ilonka (Kisfaludpuszta), dr. 
Kövessy ,/Istyánné, iíunos Gyujáiié, Laki, Bér- 
talanné ‘/(Budapest), dr. Lauschmánn Gyuláné,

; Matskássy Rózsa,';Máttesz Jqlán (Lovasberéhy),: 
Meszléiiyi lstvánné (yeience), Meuser Józsefné 'és,‘ 
//Jolán/(Ercsipuszta), ‘dr,/Mészöly Józspfné^.'Mőfíái: 
ylUjpm6Vés\.MajrÍ8^:,/Mo)nár Juliska, és Vilma 
' (Cécé), K. Nágy-.Déz-sőhé, Németh.Péterpé (Abta),‘_. 
■ Örsonits; /Sáhdprnéj ;Pentz Lajpsné és Erzsikéj 
, (Mór),..:Pfiriii -Istváhriéj Piski Lászióné, dr, Pridafka 
Józsefné; RaUschér/s Béláné és Mici, dr., Révy 
Férencné, özv. dr. Riédér Gyularié és Andrea, dr.

■-Riffer'Gézárié, Rpszberger,, Ilonka és Juliska, dr.
. Saára Gyuláné, özvl Gay Istvánná, Stciner Ilonka 

(Szekszárd), dr. Sdhlainíiiadinger Jeriőné, -Sirnor 
/Máriska (yészprérii), dr. Stéiner Jákóné, dr. Sza- 

bady.: Józsefrié, dr.VSzabú Elememé, özv. Szekftt 
Tgnácrié.és ICati. Szépessy Gézárié, Szlüha Dóra 
(Cecé), dr. Sziits. Gedepnrié,- Szűcs ' Jenőné, Ta
kácsi Györgyiié;' Tóth- Alénné,/ Tóth Édéné és 
Ella (BalátoníSk'á^rp tJjljázyh^ndoiTié, Vadász 
lzidofrié,/Venczel józSéfrié,. Vilma és Margit (Mór), 
Vető Zsigmoridné és Gizella (Felcsut), Vértess 
Józsefné és Mariska, Vigyázó linréné és Mariska, 
.Wertheiin Armlnné,- W erthéim^aJné stb.-/ / -

— Személyi hír. Prohdszka, Ottokár 
megyéspuspok ma Budapestre, utazott 

a .I10!- csütörtökig ̂ szándékozik maradni, >a
~  A.Nep^adamialiansBuíjykaj Antal bu- 

dapcsli.,ferencreiidi,.házfonök â .nagvncvú.szánok — 
tartott,^elöpdásL .oripsjfkozohség .elplt ‘rí. k’özvele'-'
m env  befnlvflsnrnl « :

miritT 
nyjtó . /

hogy -Lőcse niegint császán zsoldosokat-készül
■ rékvtlárni, most egész hádiérejével'az ellenséges

város, ostromára indult. A ijőcseiek: hárcrakészen 
várták az ostromot; hirérqí az/elzárt Polirerház- 
ban mit serit tudtak, csak' midőn a kézsmárkiak 
közeledését hirdető .vészharang megszólalt, rohant 
ki az .utcára-. Boldizsár,/ hogy , a/Veszedelemröl 
tudomást szerezzen s rettegő anyját megnyug
tathassa. A .fegyvereit, hol hagyta, ifjú ur? riVall. 
nak rá gúnyosan a házaelfttt sorakozó fegyveres 
legények. Boldizsár szégyeritöTelpirulya fordulj be 
ismét kapuján; Pár perc mujyá karddal .oldalán, 
puskával /válláti. b.irjc.ózílc édesanyjával,ki/eegnek- 
éréjévei vísszá’ákarja tartariiis midőn kibohta- 
közik karjaiból; az alsó-kapu felé vomiló serég 
után. fu t. . .  ’ ’ -

• ' Diadalittasan, dús zsákmánnyal megrakod 
tan,' harsogó zeneszóval tért még aznap/ vissza 

- a lőcsei hagsereg, a melyet a hős Bebek, Fer- 
üináiidfkirály Serédy után következett kapitánya
■ vezetett kirohanásra. A -kezsmarkiakat a ; felső 
majoron túl széjjelvenék,,: főembereiket foglyul 
éjtették. Az ellenséges varos pár nappal .ezután 
békét: kötött Lőcsével, a melynek lakossága pom- 
.pás diadalünnepct rendezett ennek örömére. Poli-:

"rer Boldizsár, a ki csodálatos, bátorsággal: állotta 
ki a tüzpróbát, nem vehette ki részét ebből; mire 

' a harcból-visszatért, holtan látta viszont édesany-- 
’ já t , : A fiáért, való : reilegestől szakadt, nteg az 
asszony szive; s a - rajta rajongó. szereiéitől meg 

: a kétségbeeséstől Bressler -mesler "szépséges: és 
hűséges leánya; a ki csata ideien a szerencsétlen 
ozvegyasszony. halottas ágyához jött él virasztam.

. Tarczai György.

yíSXíiméft^nppt,,jelt/na^ságos asszony.?^, című
V íP Ía tá k : m « Ív Á l a . MarvolróVÍáV^á ilV:#** 2 -:\ H

— . Ilj- h|raktv jógrm4i^W ndea,^lap 
°!vaso}*pj^nséget.U arrör.AÖj; v§lfozMrofr á

Arról
esős.; polgármester. A ;-lég^^abU flii^i^ffiíi^ ír 
nyügalombfvypöül s; jielyét Saatyj' Gyüla.div or  ̂
:sz.ággyfllési., kégyj^iö/V fog)áli^,el,I álo:ítbMésze’- 
teser., lejnppdana . képjvisélőj./'triandáiumáíól : és 
ügyvédi,-irodájául,;—'.s?mővátps^ ér^éB em - A  
dolog ipjár annyiig,,
reszipjeselt. elierisulyozasára nía, illetékes;, helyről 
a,következő .sproítát^;tka^uíc

. ^ ri1 ^ /sÉ e% t,/v^unk .- 
A, bizottsági tágok/niáF o!y, íöiiwgésen”'riy^tKpz- 
nalc dr. Saára jelölése.*
tötjbséggél szama
olspjrin,. fnindé^ii,.kó^égen/.'féíliijj'ván'j/iMjágis .az,' ■

h.itptt, niiMt^n^.azpkjTészérqlj'j'a fti^/őf akarják' a 
poígárniesteri álfásrá *Yiiegríyérrii:‘' és,/jelölni, .ez 
iránt.iünpepélypsen. niég. nem, kerete^ fej! Ennek 
dacara, már. i^ e r t./*rayj^gI\''fúV fa^af /hirdetik 
egyesek, fogja
elfogadni^ hanem A

értesülésC nyertü'lf,, lipgy. fl. h'ósza/, hjj-ék'/ pjiriflén 
jogos, alapot f»élíf ,̂lpznejí„ és, az/Va, j'éjhdengjgjuk, 
hogy a törvfnyiigtosagi tágjái^'íélre-
vezessék. Szöi(<ű',égx, ifegz

— Új; bizottságig fájj,!' ‘A. níiritj, tudva, van, 
Schulbof Géza zilahi főügyész yiriljstáságái^dr. 
Holly. Géga v. b. tag mpg'ftle'ő|iézte;.a közigazga
tási, biróságboz. A,.biróság7h^yt;,aéot^ á^.felgjíbe- 
zésnek/ Sj.igy Schj|lhof/,/Gézá■./'̂ tíizóftsggi' tagsága

, megszűntnek,', i é iá n ih e ^ rH e lX f^ ^ T o f p ^ t^  
több: a'döfizetö,, 
riil be itá

— PetUtö-.Szép, „fpbpt,: hó;. esgUj /§s; éjjel. 
Vastag,puha bunda, borult a keményre,, fagyott 
földre. Az Időnek, azpnbap,, niagja is^ypU Jpriel- 
tries. zugó. szellő,, áfájában. SjnipnJSándorirendőr- 
kapilánynak. épen ,/tegnap.. reÍÉél,|,jijtpttJ eszébe, 
hogy Wlasics Pétert „az, akasgtófa 14 éyes*cime- 
rét, vallatóra, fogja.' Egészen: kellemeSjfoglalkozás 
lesz a ’'jó--inejeg- kályha^fnéÚett, otti^ünn táncol
nak á, hókévék/,odabenn, Rt^jg v ^ o s s á g  derül 
a. b ü r i S i n f o n  kapitány 
a . g y e r n r i ^ s ^ r / á ^ . P ? - r i g ? , f Í f i  az 
ilju bűnös' szjv'óbepj'Ejnip.ndta! neki, hogy mily 
szörnyű bürif ' követá'tt eí', a s '̂erp.íő é.feanya 
eiigg,. a ,ki. őt nevelte, ‘a.mjkpf- fiÜenp váltott, őt 
orgazdáspggaí yadóít^'a.'mikpr..azt/'Vaj]gtla, fólfl, 
hpgy V  lopott,’ pénzből adpv^ágpk^t, 'ff?ptiek.

I IlylID , Uinwillll .. flj tuf* K.C’ i/F’Jl ■ •' Cii? ■- íí’ll ,
szülői szeretet .visszhangjává],' eszéggjutól!, hogy 
jó .volna' egyet sétájni
Egy hét óta üldögél a .b o r i^ l |ö ^ Í |^ 'C j^ i^ o a  
nem kellenies-. olyankor, • ha,'/i(9]áíi':/elgÖqdölja, 

-hogy ifjú pajtásai. hpgonibcipokik'ar/:-hájjgéipznak 
s ha széles jókedvük lartja’yégig'heriferégnék a 
puha fehér hó dunnáján. Úgy; ■ a,;;hggy ö is 
szokta annak- idején. Tehát így szólt:

— Kapitány, ur kérem/:* én . hazudtam, a 
mikor az azt -vallottam, hogy fa pénzt a szüleim 
- vették, ki ■ a zsebemből s hogy. adóságaikat tör
lesztették belőle. A pénz. iiipst js,/meg; j.van, mert 
egy pácába ■takartam/és- el^tgni, " “ - ,
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— Hova ? _ ' ' i  . .
. . . A lovaslaktanya, előtt egy vastagabb es
vékonyabb fa közé. -

1 A" kapitány ur egeszen , meg volt hatva, 
mindenekelőtt megrázta a saját kezét es melegen 
gratulált önmagának, hogy "Petiket, aki mindeddig 
mogorván' hallgatott, remekbe készült ekesszo- 

■ lássál ennyire'meghódította az igazságnak. _
'■ Kocsit rendelt s Petikével s a szükséges 
asszisztenciával egyetemben kirobogott a tett szín
helyére. Az idő ugyan krudehsan kegyetlen volt, 
olyan, amilyenre rendesen azt szoktak mondani, 
hogy ilyenkor a kátyat se ven ki az ember. De 
az mindegy. Az igazság igazság marad, meg a 
hóban is s a jó rendőr nem sajnálja a fáradsá
got, ha az igazságot a hó alól, vagy a megfa
gyott rögök közül kell is kikaparni.
, Alig szálltak ki, máris egy egész sereg em
ber állta körül a kincskeresőket. Hogyne! mikor 
szenzáció volt készüülőben. A szemfüles^ rendőr
ség Petikével egyetemben beleásta magát a hó
fúvásba és dolgoztak, hogy szinte a verejték is 
kikivánkozott a homlokukon. Mikor a két ta 
közti területen tisztára elhányták már a havat s 
kellő szakértelemmel konstatálták, hogy a gyóp 
szintjét évek óta senki nem érintetie, Pétiké hom
lokára tette az ujjat, gondolkozott s kellő meg
fontolás után kisütötte, hogy tevedelt, mert a 
pénz nem cközött a két fa között, hanem más 
két fa között van elrejtve. Kezdődőt! a hóhamás 
újból, mikor készen volt -k vele, harmadszor is, j 
sőt negyedszer is. Kő iíh- i ci’.vl”- porh in\osahh i 
helyeken csákányokkal felu.ctei mé-tsegu Kuka- i 
kát vágtak. A kapitány .ír hir-ő hízni kvzd'ek, a : 
közönség zúgott v-t/t [ edig
ádázul mosolygok.

— Akasztóik eim-.-e -  imm.i'i •' kapitány
ur, miután kedveit hih.-m a hidra a kelleténél 
is jobban I cnnc'jt;'!;.' - - nem ide rejtetted te el 
azt a pénzt, te gézengúz ! _

— Persze hogy nem, kapitány ur, hiszen 
el se loptam.

— Hát az óra, hogyan került a zsebedbe ?
— Nem tudom én. Valaki tán beletette.
A kapitány fázott és dühös volt mint egy 

oroszleány. ígért Petikének egy akkora pofont, 
a mi testvérek közt ötöt is megér. Pétiké pedig 
újabban és még ádázabbul mosolygott. Hogyne! 
hiszen a kapitány urnák nincs joga őt megütni.
A kapitány urnák csak arra van joga, hogy 
fázzék és dühös legyen s ha azt hinné, hogy 
joga volna őt pofon is ütni, majd megtaníta
nák az újságok arra, hogy nincs Szibéria- ' 
bán az ólombányákban, a hol kancsukákkal 
verik ki az ember hátán az igazságot. Pétiké 
elérte azt, a mit keresett. Kikocsikázta magát, 
megszívatta tagjait a friss levegőn s ha nem is 
dobálózott hógombóccal, legalább hányta a havat, 
az egyheti lustálkodás által elvánnyadt tagjaiból 
kimozogta a zsibbadtságot s a  mi a fő, pokolian 
élvezett, mikor a kapitány ur remegő lábait, 
a csalódott publikum piros, fehér és zöld orrain 
a bámészkodás hazafiui színeit tarkázódni látta. 
Egy hétig mindig ezen mulat a sötét börtönben.

Ez volt Pétiké tréfája.
Ebből is láthatja mindenki, hogy Pétiké 

nem közönséges gyerek s nagyra van hivatva.
— Az állami tisztviselők székesfehérvári 

köre a f. é. január hó 26-áról elhalasztott köz
gyűlését ugyanazon tárgysorozattal f. é. február 
9-én d. e. 11 és fél órakor fogja a reáliskola 
tornatermében megtartani.

—  A Közgazdasági Bank és Takarékpénziár 
részvénytársaság f. hó 2-án tartotta Ráday Lajos 
elnöklete alatt 11 évi rendes közgyűlését. A nagy 
számban megjelent részvényesek a felolvasott 
igazgatósági és felügyelő bizottsági jelentést egy
hangúlag tudomásul véve az 1907. évi mérleg és 
zárszámadás elfogadása után úgy az igazgató
Ságnak, úgy a felügyelőbizoltságnak a felmentvényt 
egyhangúlag megadták. Közgyűlési határozat sze
rint a 2. számú szelvényt 19Ö8. évi február hó 
5-tŐl kezdve az intézet pénztára 12-koronájávai 
váltja be.

S Z Í N H Á Z .
' Szombat, február 1.
L . . Az Ember tragédiája. Berger Zsiga, Smolen 
Lom, a Zsidó honvéd felekezeti otthonában

szombaton vendégül latiak Madách müvet az 
Ember tragédiáját . - J 

A színház, zsúfolásig tele.van. A nyuz-gö 
arctengeren. vegigvibráló érzések pinfetegy.eg^sfc 
get adnak-.ennek.a sok-darabból aliuőmozaiknak. 
Csak egy példát, mondók: megzend_ulnek aJyjarr 
seillaise hangjai, s a:.színpadon a franpia. forra
dalom csőcseléke ordít. Ebben a percben nincs 
többé a színházban szolgáló vagy kereskedő 
segéd, zsidó ügyvéd, kaszirnő vagy trafikos 
asszonv. Egyetlen egy óriási parvenu tölti be az 
egész színházát; mely sok száz kezevel hozsánnát; 
tapsol ennek a dalnak. Mert ebben a dalban azt 
a jövőt hallja enekelni, mely szabad érvényesülést 
fog adni mérhetlen ambíciójának.

Pedig milyen különböző elemeket sodor, 
egy áramba ez a lelkesedés! Az egyik földszinti 
páholyban ül egy zsidó ügy véd, városunk eim- 
zetes és tiszteletbeli fő-főproletáljá. Burzsoá ele- 
gáncia fedi megváltó idom..it s feje mögött pom
pás prémes bunda függ. Előtte egy szép kis 
fekete ftirtii fiúcska ül gazdag babaruhában. A 
gyermek, a babáknak olyan jólálló büszkeséggel 
néz le az állóhelyre, hol szegényebb diáktársai 
egymás hátán izzadják és lelkesedik végig a 
darabot A gyermek mosolya ezt mondja: „Néz
zetek ide, nekem szép ruhám, szép papám és 
szép páholyom van, inért a papám nagyságos 
proletár, ti pedig nyomorogtok, mert a ti papáitok 
csak dolgozó koldusok.'1

Három emelettel fennebb az ügyvéd páholya 
feiett a karzat izzó gőzében egymásra hajolt 
elvtársak garmadája lihegi a levegőbe fanatizmusát. 
Ezek szegény munkások, nekik csak erre a 
helyre jut pénz. Ha egy .fokkal drágább helyre 
mennek,- talán egy két héten nem fizethetnék be 
a pártkasszába illetményeiket. Pedig . szegény 
vezéreiknek fényes páholy, prémes bunda és 
elegáncia kell. y

A nézőtéren ép úgy mint a színpad játszói 
közt hóditóink túlnyomó többségben vannak, de 
el kell ismernem, hogy ezúttal a keresztény ma
gyar társadalom is elég .szépen képviselve van. ,

Es soha szomorúbban nem láttam az el
lentétet a  küzdelemben levő két világfelfogás kép
viselői között. Mig a zsidó ügyvédek, hirlapirók, 
kereskedők s az általuk,;vezetett munkásság min
den percben egy testté lelkesült, ahogy egy mon
datba a maga igazát érezte bele: a  dzsentri, a 
katonatiszt, a keresztény fiatalság szürke hangu
lattal bámult, vagy megjegyzéseket tett a  színész
nők túlzott plasztikájára. Olyan vénnek láttam 
ezekben az emberekben a mai társadalmat. Hát 
igazán haldokolnak azok az ideák, melyek kiala
kító erői voltak a mi társadalmunknak ? Hát erre 
a csodálatosan szép kultúrára rá fog táncolni egy 
felbujtott és felbujtó csőcselék, mely hinni, meg
érteni és szeretni képtelen ? .

A társulatban meg Volt minden jó akarat, 
hogy meglehetősen játszók. Mindenki igye-

■1908.-1 február .4.

kezett lehetőleg'nem kompromittálni magát. Ab
szolút jó . alakítást adott Szatmári a sansculotlé 
m arkáns: szerepében." A .szöveggel néha: cudarul 
elbántak, de ez némileg Madách hibája, miért 
olyan tömör, nehéz-ájnyelve. Áz ápröbb-nagyobb j 
maszkirozási: .hibákat,:' anakronizmusokat/- rossz 
szavalást;^.banalitásokat hálátlanság'.-volna most 
elbeszélni/-;mikor végrekom olyszellem i táplálé
kot is próbáltak adni a  közönségnek/ És Szálkái 
a -zsurolt;xszinházból ;?megtanülhatta,:/Hogy a jjg. 
moly ifoikdmKj'rnűfjsyyan: legalább ; is olvan jó 
üzlet, mint a  diszhosag’íés ostöbaság.

Legnagyobb hatást rám a marseilláiset éneklő 
forradalmi csőcselék s a neki ujjongó közönség 
tett.. Mert ez a  tapsoló közönség, . mely. ja jövü 
akar lenni, önmagát szereti ezekben az őrjöngő 
alakokban, kik..nagy'.művészek/.álmát rombolják 
szét, mert azok templomok, gondolkodó/főket: 
gyilkolnak lé, mert őseik hősök voltak .é s ’szét
marcangolják sok századok -fényes kultúráját. 
Főproletárunk tapsa cirokéivá csattogott a ron
gyosok körül ti az én klienseim vagytok.

; A végén elhangzott a-„küzdj-és bízva biz- , 
zál“ s rázendiilt az angyalók éneke. Egy nagy ' 
szeretet, egy ' Istenre talált hit meleg hullámai 
mosták tisztára a  szennyes indulatoktól terhelt 
levegőt. É s bennem egy diadalmas, aktív keresz
ténység álma kezdett kiépitni egy színes jövőt: 
az emberiség nagy küzdelméhez egy uj szin ké
szül : az aktív hit által újjászületett emberiség 
küzdelme, diadala. i(.

M e g h í v ó .

AZ ISZTIMÉRI
KÉR. FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZET 

folyó évi február 16-án délután 1 ómkor
a szövetkezet nagytermében

tart, melyre a szövetkezet tagjait meghívja
az Igazgatóság.

A gyűlés tárgyai: .

1. Az igazgatóság és felügyelő bizottság 
jelentése az 1906. december 31-től 1908. januar 
hó i-ig terjedő üzleti forgalom eredményéről.

2. Az igazgatóság és felügyelő bizottság 
részére a felmentés megadása,

. 3. A felügyelő, bizottságnak megválaswása 
az 1908. évre. . ' ' , \

4. Indítványok, ha azok négy napj ai a , 
közgyűlés előtt az igazgatóság utján beterjesz
tetnek.

^ &  A FEJERMEGYEI TAKAREKPENZTAR &
I90Ö. évi február hő 15-én délután 4 órakor (az intézet helyiségében)

S r c n d c i  é v i  k ö s e g y ü l e s t í

tart.
’ ^

•3PÍ*- , . , . . — ’ . - .. &/■%.
«55gjS) melyre a reszvenyesek, hivatkozással az alapszabályok 64. §-ára*) tisztelettel meghivatnak; raííp ';

• ' , ' ' ; ■■■■■■’
Tárgysorozat: k

1. Az 1907. évi üzletforgalomról szóló igazgatósági jelentés. -.........
■. . 2; Határozathozatal-az'igazgatóságnak az 1907. évi zárszámadás beterjesztése

«MS. f8 ®nneK kapcsán a mérleg jóváhagyása, a tiszta jövedelem felosztása, illetve az. ősz- V; v 
ír , m®géHapitása, a felügyelő-bizottság és az igazgatóságnakíjegyzőkönyvileg leendő mSKt: 

VZQ felmentése tárgyában tett javaslatok fölött. . / .
s p  ■ Székesfehérvár, 1908. január hó 30-án. , . , :- :
^  Gróf Zichy Aladár ^

• J J  | ... , )  ^-.8- ^fSyüIéscn csak oly részvényes gyakorolhatja szavazati jogát;%kihek; részvénye.,4 ;
lő t te t Pt 1Zt S r i c t S tr  °m naPP“' “ ks^eyUtcS előjt té^úual .d,át ,t008,Iebruár iWk napjáig) a ,
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1908. február 4. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. ■ -

í

Anyakönyvi statisztika.
1908. január hó-.28-tól január hó 3I~ig. '
-'•< Születés. Született: 10 törvényes fiú, l t  leány, 3 ■ tür- 

vénytelen .fiu,: lü.leány.; ezekből halvuszűletett törvényes fiú 
0, leánjr'O, törvénytelen fiú 0, leány 0, Összesen 25, *.

"Halálozás. Elhalt: 7 fi, fi. nő;, ezekből 7 éven aluli 
törvényes fiú .6, leány 3, Türvcnytelen fiú 0, leány Q, 7 
éven felüli fi 1, nő 0. Összesen 16. . - * ‘ *

~ E szerint a születés a halálozást 9-eI mulja felül." - 
Elhaltak: özv. Hoiyáth Ferencné, Czechmeister Alojzia

r. k. 65 éves Reseta János-u. 7., Bors József -r. kath. volt 
asztalos 62 éves Buda.i*ut 27., Magyar József r. k. agginté
zeti - gondozott 75 éves, Ráköczi-ul 14. — Kocsis András r.- 
k. 5 hónapos. Öreghegy, 507. — Schóber Ántal_r. k. keres
kedelmi ügynök, 76 éves* ÍCégl Gyorgy-u. 30. Strausz 
Imre izr. 14 éves, 111. reáliskolai tanuló Nádqr-u. 21. — Weisz 
Margit r. k. 13 hónapos, Öudai-ut31. — Kolonics Ferenc
s. k. volt gazdasági cseléd, 74 éves Szt. Gy. kórház. .— 
Ruska Lajos s. k. 25 éves, szobafestő, Gőzmalom-ó., 4. — 
.özv. Bemáth Ignáczné, Kolman Julianna r. k. önálló hen
tesnő, 62 éves, Szcchenyi-u. 17. — Liszi Ferenc József r. k* 
2 hónapos F.-királysor 10; — Peresztegi Nagy Antalnál 
Szegfű Julianna r. k, Kecskemct-u. 5. — özv. Farkas Janosnd 
Sümegi Erzsébet r. k. 76 eves, Sütő-uJ 16. — Bernáth Pál 
r. k önálló hentes, 42 éves, Deák-Ferenc-u. 0, — özv. 
Vieger Antalnc Farádi Julianna r. k. 86 éves, Temető-sor 16. 
— Schwarz Fülöp izr. 74 éves, Simor-u. 21. — Baucr Ká-’ 
roly r. k. nyug. niáv. állomás főnök,-06 éves, Deák-Ferenc- 
utca 21. — Hajdú Ferenc ref, önálló sertéskereskedő 67 éves, 
Szedcr-u. 51. — Beluka Julianna r. lcL 32 éves, közkórház.

Kihirdetések.
Szabó Ferenc ács-scgcd 23 éves, Csordás-u. 7 és 

Szabó Borbáln 21 éves, Kertalja-u. 4. — Molnár István dv. 
bognár 44 éves Mnjor*u. 11. cs Pinisch Mária 30 éves, Li
getsor 7. — Takács Mihály mezőgazdasági cseled, 25 eves 
cs Kis Julianna Havranek-puszta. - -  Bognár Mihály kisbir
tokos 28 éves és Rákos Anna Ifi éves, Kcrtalja-u. 66. — 
Tóth György kocsis 33 éves Temetősor 13, és Pinko Juli
anna 25 eves, Soregclyesi-ut. — Srcy Ferenc kisbirtokos s.’ 
cs. t. 23 éves Iszkaszentgyörgy és Főműi Erzsébet 20 éves, 
Maroshegy. *

- ‘ . ■ M E G - H 1 V Ó  , ......... ... . .

A  „Székesfehérvári Takarékpénztár11 1908. február hó 15-én délután 3 órakor 

r az intézet helyiségében

O ^ - i k r e u d é i é f  i  k  ö z g y u l é i é t
. ■ . ■. tartja, . ' '  •'

melyre a t. c. részvényesek azon figyelmeztetéssel hivatnak meg. hogy az alapszabályok 
14 tk §-a ertelmeben a közgyűlésen részvételre csak oly részvény jogosít, mely a résztvevőre 
legalább négy hettel a. közgyűlés napja előtt átíratott és a mely még le nem járt szelvé
nyeivel együtt legkésőbben a közgyűlést megelőző napon a társaság pénztáránál letétetett, 

■ vagy melynek 23. §-a c) esetében bírói letétbe helyezése igazoltatik, - ;

Közgyűlési tárgysorozat:
1. Az igazgatóság jelentése 1907. üzleti évről. ‘
2. A felügyelő bizottság jelentése 1907. üzleti évről.
3. Határozat a számadások megvizsgálása, a mérleg megállapitása és a nye

reség felosztása tárgyában.
4. Számadási felmentvény tárgyában határozni az igazgatóság és felügyelő

bizottság részére az 1907. évLszámadásra-nézve.------  —
5. Özv. Rupp Alajosné kérvénye.
6. Megválasztása egy igazgatósági tagnak öt évre.

-  Székesfehérvár, 1008. évi január 27-én,

Az Igazgatóság.

HIRDETÉSEK
Í R '  I E D  I  É T E T  3E5  ü í í í

„íszíiinéri Keresztény Fogyasztási Szövetkezet."
. . ” . : ' Mérleg-számla.Vagyon. Teher.

K. f. 1 K- f.

Készpénzkészlet..................... .... 984 Befizetett üzletrész . . . . . . . . . . . . . . .  > 2 5 9 0 _
‘ '7 . Árukészlet . . , . . . . . . 2907 93 Áruhitelezők . . . . . . . . . . . ............ .£.  349 64
’-v / *■ Felszerelési költség . . . .  . . . . . 278-11 Tartalék alap . . . . .  . . . . . . ................ " . 1457 40
i j f . ■ ;; 202- levonás . . . v. v . . . . . . . "55-62 212 49 Nyereség, egyenleg .... . . . ..... . . . ..- . . .■ 1 35 35
'■;% . Alakulási költség . ... . . . . . 53 08 ' ' : ’
\Á : . 202 levonás . . . . ' . - . . . . . . . . . 10-62 43 67 - s ■ ■■

í?  ’ - . 4432 39 • ... .. . ,  .• . | 4432 39

m Angeli József s. k.,

Kiadás.

: Isztimér, 1908. január 1.8-án.

Angeli András s. k., elnök:
Angeli Mihály s. k., Gallér János s. k.,

igazgatósági tagok.

Veszteség-nyereség-számla.

Réziiian Pál, s. k.

Bevétel.

— — ; r — — r : - ; - H K. f. - *r ' ' K f.

H ázbér................ .... . . .  . . . . .  . . . .! 266 Áruknál nyers bevétel ...................... .... . 1797 54
Személyzet fizetés . . . . . . . .  . . . . . . . 1 778 50 : Különfélékből . . .  • . . .  . .................... ' - • .177 80
Szállítási költség. . . . > . . . . . . . .  . . . 369 88 1 '
Üzleti költség . . . . ..................... .... . . 331, 37
Adó . . . .  . . . . . . . . .  ’ . . . . . . . . 128 01 . .

-v Felszerelés J  leírás1 ..................... . . ..................... . 55 62 u - . • • . ■ - • . , ■ • ' - ■
Alakulás 2 leírás . . . , . . . :. . . > . . . . 10 61 ■ '
Nyereség egyenlel . ......................... .... , . . . 35 35

1975 34 ■ ; ■ . 1, 1975 34]

I
1

Ezen mérleg, veszteség- és nyereség számla a felügyelő-bizottság által megvizsgáltatván, rendben, és a kereskedelini 
egyezőnek találtatott.. •. • ' : . ■ í ■

- : , . Id. Angeli Mihály s. _k., .felügyéio-bizottsagi elnök.
V  Braun János s. k., Fischer György s. k„ Gáller Márton s. k., Májer. István s. k.

: . ; . ■ - ' - ; ■ ' 7 felügyelő bizottsági tagok.

törvényekkel meg-
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fejérmegyei napló 1908. február-4.

A Fejérmegyei Takarékpénztár XXXV. évi ZÁRÓSZÁMADÁSA - az Í9 0 7 :--ü z le tév e l.
A  felügyelő bizottság jelentése. ,

..... . ’ , . .. ” i'f.iyj. iqo7 évben törvényszabta kötelességünknek,megfelelően állandóan éber figyelemmel
Intézetünk ügymenetét a lefolyt 19C> ■ * á| azataiban rendes vizsgálatokat' tartottunk es ezen eljárásunk ered-

kiséituk, az intézet pénztáraiban cs annakAulo g ügyvezetést és kezelést annak minden ágaiban a keres-
lékallom ány. P«d.S «  könyvekkel egyezőnek, s  mindenben

rendben íevőnek találtuk. ' & okmanyainak leltározásában, megvizsgáltuk az igazgatóság által az 1907 évre felállított
mérleget és^m eg^^őd^nk^liogy  annak felállítását az intézet a kereskedelmi törvénynek es az alapszabályoknak megfelelően 
eszközölt^ s ebbő^ldfolyóla^g a iP e r le g ^ jo v a h a ^ f^ a t^ ja v a s o ju ^  f ^  f e lo s z ta n i vonatkozó j a v a s la t á t^  azt■;

h e ly e s n e k  és°az in?ézet érdekeivel megegyezőnek- találván, ahhoz hozzájárulunk es annak elfogadását a t. közgyűlésnek ajánljuk. 

^  Székesfehérvár, 1908. január 30. a  f e l ü g y e l ö .BIZOTTSÁG: i V ; : ő • , V . T / ; - :  ^

Dr. Lauschmann Gyula.

Vagyon.

Fortvingler Ferenc, elnök.

Mérleg-számla.

Lángraf Lajos.

Teher.

|l K. f. " * . .•* ; K. h
-

i! 144887 49 Részvénytöke . . . . . . .  . . . . .  . . ; .300000
!J 3337010 87 Tartalék alap . . . . . . . . . . . . . . . . 67

V á ltó k ^ ............................................................... ; 228825S 08 Rendkívüli tartalék a l a p ...................................... —
Folyó szám lák .................................................... ; 1624798 08 Adó ta r ta lé k ....................................................... .... 20000 —

179393 45 Költség tartalék. . . . . . . . . . . . . . . ,515C 11
20 drb. osztrák magyar bank részvény 1400 2S000 — Wertheim S.L.  ösztöndíj alapítvány. . . . . ~  2000 —
20 drb. m. pénzint. közp. hitelbank részv. 1000 20000 — Nvugdij alap ........................................................... 114375 50
30000 K n. é. 4 i jj kisb. földhitelint. záloglevél 05 | 2S500 — Betétek . . . .  . . .  . . . . ...................... - 6616876 83
100ÖÖ0 K n.é.4£ in. leszámítoló bank záloglev. 92 92000 ---‘ Betétek folyószámlára . . . . . . . .  . , 477758 51
150000 K n. é. +[J- triagy. földhitelint. záloglevél 92 I3SOOO — Visszleszámitolt váltó ........................................... 498889 44
600000 K n. é. 4} magyar koronajáradék 90 540000 — ■ .Lombard kölcsön. , . . . . . . . . . . . ! 300000 —

240 drb. Árpád fürdő részvény ................ 450 10S000 — Átmeneti telelek . . . . . .  . . .  . . . . 19843 30
12500 K n. é. m. jelz. sorsjegy (a nyugdij- Nyereség' ' .  . .. . . . . . . . .  . . 73386 25.

alap tulajdona)........................................ 100 12500 —

Kölcsönös népsegélyző egyleti b e té t ................ 100469 98
Értékpapírok függő kam ata................................ 5279 66
Intézeti h á z ........................................................ 30000 ‘---*
Felszerelés............................................................ 2000

S679097 61. 8679097 61

Tartozik. Veszteség- és nyereség-számla. Követel.

IC f. K. f.

f -  - Betéti kamatok . . . . ..................................... . 245230 82 Jelzálog .k a m a to k ..................... .... . . . . . . ■ 193075 21
Ű; . Folyószámlái betét kamat . . ..................... .... . 87,75 -32 Váltó kamatok . . . . . . .  . . .  . . . V. 126616 50.

Betét kamat a d ó ................................................ ■ - 25400 61 Folyószámla kamatok . . . . . . . . . . 75290 07
Tisztviselők és szolga f i z e té s e .....................V .1 23440 .Érlékpapir kamatok (adómentes) . . . . . . - • 7608 97
Tisztviselői n y u g d ij............................................. - - - Előleg kamatok . . . . . . : . . . . . . . 7132 06
A dó................- .................................................... 17597 45 Kölcsönös népsegélyző egyleti kamatok . . . 38631 32

. Visszleszámitolt váltó k a m a t ............................. 74 Házbér ................................. .... 860
Lombard kam at....................  . . . 16793 06 Jutalék' . . . ; ..................... 25S9 35
Nyugdij alap kam at..................................... .... . ■ . 5798 37
Kezelési költségek................................. . . . 8335 86 x . . . . . .
Lakbér ............................  . . . . . . . . . 800
Leirás váltótárcánál . . . . . . . . . . . . . 725 _
Leirás felszerelésnél ......................................... ... 500 _ ; - .
Nyereség ..................................................... .... . 73386 25

1 451863 48 451863 48

’ Gróf Zichy Aladár,
• • elnök.

Dr. Sziits Andor, Sommer Mór,
• mint az igazgató-tanács tagjai.

Székesfehérvár. 1907. december 31 én.
Molnár Béla,

Kari István, Wertheim Ármin
. ' mint .az igazgatótanács; t a g j a i ! i ; .. , ;

Hilbner Károly,
ügyvivő igazgató.

Dr. Lauschmann^ Gyula,

y Pfinn István, Bottka Zoltán,
főkönyvelő. : . . • pénztáros.

Megvizsgáltatott, mindén részeiben a fő- és segédkönyvekkel megegyezőnek találtatott. .  

: . Székésfehérvár, 1908. januar 29-én.

A F E L  Ü G Y E L Q - B I Z O T T S Á G :

• Fortvingler Ferenc, elnök. . Langraf Lajos.

Nyomatott w. Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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